ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0558/2019             Patos-PB, em 3 de junho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor JOSÉ ALBERTO PEREIRA GUIMARÃES,
ocupante do cargo de GERENTE DE ESPORTES, com lotação na Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo e Esportes.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba,
em 3 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

PATOSPREV

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS –
PATOSPREV

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 045/2019 – PATOSPREV.

 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005.

Considerando a decisão judicial proferido pelo juízo da 4ª Vara da Comarca de Patos/
PB, nos autos do Processo nº 0006175-88.2013.815.0251.

 RESOLVE:

 Art. 1°. Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, em favor do(a)
servidor(a) Municipal, Sr(ª). MARIA DE FÁTIMA DA SILVA ALVES, matrícula
funcional nº 2247, Auxiliar de Serviços, lotado(a) na Secretaria Municipal de
Educação,  com prazo de vigência de 90 (noventa) dias, com proventos integrais,
com fulcro no Art. 40, da Constituição Federal/1988 c/c Arts. 18, I, alínea “f”; 19, §§
2º e 9º, e 24, da Lei Municipal nº 3445/2005.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos avançam até o 90º (nonagésimo) dia ulterior.

 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Patos/PB, 03 de junho de 2019.

Ariano da Silva Medeiros
Superintendente

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0136/2019

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.071/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO PARA O EVENTO DOS CASAMENTOS
COMUNITÁRIOS, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS - PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 0136/2019, referente à
Dispensa de Licitação nº. 02.071/2019, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e
em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do Sr. EDNALDO
FIRMINO PEREIRA, inscrito no CPF nº 467.133.364-34,  com endereço situado
a Rua: Moacir Leitão, Nº 955, CEP: 58704-000, Bairro: Belo Horizonte, Patos
– PB, a referida contratação justifica-se pelo oficio da Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social – Patos-PB, conforme justificativa, termo de referência e
pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme
consultas de preços em anexo, com fundamento no inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93
e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto Federal nº 9.412/18 e o Decreto
Municipal nº 027/2018.

O valor global da contratação é de R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais).

Patos - Paraíba, 31 de Maio de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0135/2019

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.070/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO
PARCELADO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, DESTINADOS À
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS –
PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 0135/2019, referente
à Dispensa de Licitação nº. 02.070/2019, embasado no Parecer da Assessoria
Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da
empresa PANIFICADORA E PASTELARIA VITÓRIA LTDA,  inscrita no CNPJ nº
09.269.135/0001-21, com endereço situado a Rua Horácio Nóbrega, Nº 522, CEP:
58704-000, Bairro: Belo Horizonte, Patos - PB, A referida contratação justifica-
se pelo oficio da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social – Patos-PB,
conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela
referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo,
com fundamento no inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93 e ainda observa os limites
estabelecidos pelo Decreto Federal nº 9.412/18 e o Decreto Municipal nº 027/2018.

O valor global da contratação é de R$ 17.000 (Dezessete Mil Reais).

Patos - Paraíba, 31 de Maio de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2019

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0136/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.071/2019
CONTRATO Nº 0224/2019
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: EDNALDO FIRMINO PEREIRA
CPF: nº 467.133.364-34
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO PARA O EVENTO DOS CASAMENTOS
COMUNITÁRIOS, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS - PB.
VALOR: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais)
PRAZO DE VALIDADE: O presente contrato entra em vigor na data de sua
assinatura e terá sua vigência até 31 de dezembro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

Patos, 31 de Maio de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0135/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.070/2019
CONTRATO Nº 0223/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: PANIFICADORA E PASTELARIA VITÓRIA LTDA
CNPJ: 09.269.135/0001-21
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL  O
FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO,
DESTINADOS Á SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE PATOS - PB.
VALOR: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais)
PRAZO DE VALIDADE: O presente contrato entra em vigor na data de sua
assinatura e terá sua vigência até 31 de dezembro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

Patos, 31 de Maio de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

AVISO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 011/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
engenharia consultiva a Prefeitura Municipal de Patos-PB.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Patos, nomeada através da
Portaria de n° 005/2019, de ordem do Exmo. Senhor Prefeito, torna público para
conhecimento de todos os interessados, que o processo licitatório em epigrafe foi
REVOGADO, nos termos do Art. 49 da Lei 8666/93; Considerando a necessidade
de reformulação do Edital para melhor atender aos ditames legais e a supremacia do
interesse público.

INFORMAÇÕES: Na sala da CPL, sediada à Av. Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo
Horizonte, Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário de 8h00 as 12h00.

Patos - PB, 03 de junho de 2019.

FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2019

OBJETIVO: CREDENCIAMENTO DE TERCEIROS PESSOAS FÍSICAS OU
JURÍDI-CAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSULTAS MÉDICAS,
PROCEDIMEN-TOS MÉDICOS E REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA
ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES FREI
DAMIÃO A CARGO DA SECRETÁRIA MU-NICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE PATOS - PB.

PRAZO LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 19/06/2019, 14hs (Horário
local), per-manecendo aberto o prazo de credenciamento até o dia 31 de dezembro
de 2019.

AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter
o Edital na sala da CPL, no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de
Medeiros, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos -
PB, nos dias úteis, no horário de 8h00 as 14h00 e através do E-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br, ou através dos portais: http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/
avisos_de_licitacao ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

PATOS - PB, 03 de junho de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PRESIDENTE DA CPL/PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.030/2019

OBJETO: Registro de Preços para possível contratação de empresa visando o
fornecimento de itens de panificação (pães, bolos e etc.) para atender às necessidades
de diversas secretarias do município de Patos/PB, conforme especificações e
quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital .
A Comissão de Pregão do Município de Patos, nomeada através da Portaria de n°
0316/2019, de ordem do Exmo. Senhor Prefeito, torna público para conhecimento de
todos os interessados, que o processo licitatório em epigrafe foi REVOGADO, nos
termos do Art. 49 da Lei 8666/93; considerando a necessidade de reformulação do
Edital para melhor atender aos ditames legais e a supremacia do interesse público.

INFORMAÇÕES: Na sala da CPL, sediada à Av. Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo
Horizonte, Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário de 8h00 as 12h00.

Patos - PB, 03 de junho de 2019.

FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR
Prefeito

Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, TERÇA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA ROTARY CLUB DE ENS. FUND. MARCONI ARAUJO LEITE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De
23/05/2019 até o dia 11/06/2019.

Data da abertura dos envelopes: 12/06/2019 às 09h00min (horário local)

Local: ESCOLA ROTARY CLUB DE ENS. FUND. MARCONI ARAUJO LEITE
           Rua: Horácio Nóbrega, BR 230, KM 327 Bairro: Belo Horizonte       Patos-PB

Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009
                   Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos
interessados na ESCOLA ROTARY CLUB DE ENS. FUND. MARCONI ARAUJO
LEITE, com endereço a Rua: Horácio Nóbrega, BR 230, KM 327, Bairro: Belo
Horizonte, Patos-PB , em todos os dias úteis, no horário das 07h30min as 11h00min.

Patos-PB, 23 de Maio de 2019.

Maria da Luz de Sousa Queiroz
Presidente da CPL

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-CMDCA

EDITAL Nº 02/2019

“Dispõe sobre a publicação da relação dos candidatos
inscritos para a Eleição Suplementar ao Cargo de membros
do Conselhos Tutelar do Município e Patos-PB”.

 A Comissão Especial do processo de escolha dos membros do Conselho
Tutelar do Município de Patos-PB, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no item terceiro do ANEXO I DO EDITAL CMDCA Nº 02/2019, torna público a
relação dos candidatos inscritos para a Eleição Suplementar ao Cargo de membros
do Conselhos Tutelar do de Patos-PB, nos termos deste Edital:,

1- DOS INSCRITOS PARA O CONSELHO TUTELAR – SUL E NORTE
CONSELHO TUTELAR SUL

Nº da
inscrição

CT CANDIDATO INSCRIÇÃO MOTIVO

12/2019 SUL Akson Bruno da Sil-
va dos SANTOS INDEFERIDA

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a decla-
ração da paróquia

• Não preencheu o requisito
da idade Mínima

16/2019 SUL Anne Caroliny Ra-
mos Simões INDEFERIDA

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a decla-
ração da paróquia

13/2019 SUL Carlos Guilherme
Alves Agripino INDEFERIDA

• Declaração de residência
não consta tempo

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a decla-
ração da paróquia

04/2019 SUL Dorgivan Araújo da
Silva INDEFERIDA • Certidão Negativa Esta-

dual

14/2019 SUL Francinaldo Tavares
Monteiro DEFERIDA                     OK

10/2019 SUL Geddson Monteiro
Trindade Costa INDEFERIDA

• Não declarou o tempo de
serviço pela na Ação Dio-
cesana

15/2019 SUL Gilkelly Torres da
Silva Santos INDEFERIDA

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a decla-
ração da paróquia

06/2019 SUL Geane Targi de Araú-
jo DEFERIDA OK

11/2019 SUL José Oberto da Silva DEFERIDA OK

18/2019 SUL José Ailton Tiburtino
Nóbrega INDEFERIDA

• Consta Processos contra o
mesmo -  certidão negativa
da Justiça Estadual  preju-
dicada

01/2019 SUL Laides Lira Lavor DEFERIDA OK

17/2019 SUL Maria Luciana dos
Santos Morais DEFERIDA OK

07/2019 SUL Nosmélia Faustino
de Sousa DEFERIDA OK

03/2019 SUL Ridete de Araújo
Brito DEFERIDA OK

05/2019 SUL Salma Maria Araújo
dos Santos INDEFERIDA

• Declaração de residência
– não consta o tempo de 2
anos

• Declaração do tempo que
atuou no CT

09/2019 SUL Washington Silva de
Araújo DEFERIDA OK

02/2019 SUL Zedilma Pereira Soa-
res Xavier DEFERIDA OK

CONSELHO TUTELAR NORTE

Nº da
inscrição

CT CANDIDATO INSCRIÇÃO MOTIVO

30/2019 NORTE Adjanete Antão de
Lima INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

28/2019 NORTE Almira Ferreira da
Silva INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

12/2019 NORTE Cosme Francisco de
Medeiros INDEFERIDA

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a de-
claração da paróquia

02/2019 NORTE Dalvaneide Trindade
Alves

INDEFERIDA • Declaração do tempo
de experiência – menor
que 1 ano

04/2019 NORTE Dinorah de Araújo
Lima DEFERIDA OK

15/2019 NORTE Diego Cabral Her-
culano INDEFERIDA

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a de-
claração da paróquia

08/2019 NORTE Deuzimar dos Santos
silva DEFERIDA OK

17/2019 NORTE Djalene Ferreira de
Lucena DEFERIDA OK

35/2019 NORTE Eliomar Nunes Men-
des INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

20/2019 NORTE Elisangela Mascena
da Silva INDEFERIDA

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a de-
claração da paróquia

07/2019 NORTE Francisca Nunes de
Sousa DEFERIDA OK

11/2019 NORTE Francisco Geraldo de
Medeiros Nóbrega DEFERIDA OK

13/2019 NORTE Gleikson Caetano da
Silva INDEFERIDA • Entidade Não cadastra-

da ao CMDCA

Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, TERÇA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2019

26/2019 NORTE Ivânia Rodrigues
Gouveia Santos DEFERIDA OK

29/2019 NORTE
Joana Dark Oliveira
dos Santos

INDEFERIDA
• Declaração de residên-
cia não consta tempo

05/2019 NORTE
José Tiago Padilha de
Alves

INDEFERIDA
• Declaração de residên-
cia não consta tempo

18/2019 NORTE
José Ronaldo Silva
de Araújo

DEFERIDA OK

14/2019 NORTE Keila da Silva Sousa DEFERIDA OK

34/2019 NORTE
Lana Escarião da Nó-
brega INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

31/2019 NORTE
Lindemberg Fernan-
des de Medeiros

INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

27/2019 NORTE
Marineide da Silva
Marques Rodrigues

INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

01/2019 NORTE
Marina Lucena Ba-
tista de Oliveira

DEFERIDA OK

09/2019 NORTE
Mazio Pereira da
Silva

INDEFERIDA
• Falta a declaração daA
SDP – só juntou a decla-
ração da paróquia

16/2019 NORTE
Maria do Carmo da
Nóbrega Oliveira

INDEFERIDA

• Declaração de residên-
cia não consta tempo

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a de-
claração da paróquia

24/2019 NORTE
Maria das Dores Dio-
nísio de Almeida

DEFERIDAs OK

21/2019 NORTE Mónica Alves Paulo DEFERIDA OK

22/2019 NORTE
Marcone Pereira
Vieira Silva

INDEFERIDA
• Declaração de residên-
cia não consta tempo

33/2019 NORTE
Onaldo Medeiros da
Silva

INDEFERIDA

• Declaração de residên-
cia não consta tempo

• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a de-
claração da paróquia

23/2019 NORTE
Robson Manoel Bar-
ros da Silva

INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

06/2019 NORTE
Severina Felipe San-
tana

DEFERIDA OK

03/2019 NORTE
Salomão Cavalcante
Dantas

INDEFERIDA
• Entidade de prestação
de serviço sem registro
no CMDCA

19/2019 NORTE
Tamyris Nascimento
Bezerra Silva

INDEFERIDA
• Falta a declaração da
ASDP – só juntou a de-
claração da paróquia

32/2019 NORTE
Tiago Rodrigues de
Almeida

INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

25/2019 NORTE
Valéria Maria San-
tana

INDEFERIDA

• Falta declaração de ex-
periência na área – enti-
dade não cadastrada no
CMDCA

10/2019 NORTE
Weverton de Sousa
Araújo

DEFERIDA OK

     Patos, 3 de junho de 2019

MICHELE R. PEREIRA - PRESIDENTE
GENILDA LEITE DE CARVALHO – MEMBRO

IZAMARA DOS S. N MARTINS - MEMBRO
MARIA EDINETE MARTINS  - MEMBRO

COMISSÃO ELEITORAL

GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB